
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

Temporário / GISELLE DO CARMO PUREZA LOPES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176027

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO CARLOS DE SOUZA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176034

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANA CARLA CHENE DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175717

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 08/11/2010
Justificativa: Prorrogação contratual pelo período de 02 (dois) 
meses, necessários para a celebração de novo certame.
Contrato: 235
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030               0101000000          Estadual
03421121347520000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇO GERAIS LTDA
Endereço: Trav. do Chaco, Bairro: MARCO, 1336
CEP. 66085-080 - BELÉM/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175735

PORTARIA Nº 0109/10-CGPEN/SUSIPE, DE 08/11/10.
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1316/08 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar a morte do interno 
MÁRCIO ALEXANDRE SILVA DO AMARAL, no interior do CRAIII;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO, da presente 
Sindicância com tese no art. 201, inciso I, da lei 5.810/94-RJU; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175732

PORTARIA N.º 1207/2010-GAB.SUSIPE 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
Resolve TORNAR SEM EFEITO a Port. n.º 1173/2010-Gab.SUSIPE 
de 26/10/2010, publicada no DOE 31783 de 03/11/2010 que 
tornou sem efeito o distrato do servidor temporário Paulo Cezar 
Pereira Braga,Cargo:Agente Prisional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175673

PORTARIA: 1706/2010
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224613/DAVID RODRIGUES DE SOUSA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 24/06/2010
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 

0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 24/06/2010
54181008/MARCO ANTONIO NUNES ALBUQUERQUE (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/06/2010 a 
24/06/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175612

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 175417
PORTARIA: 1705/2010

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176260/DIVALDO CARVALHO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010
54180714/MANOEL GOMES BARROS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 14/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

LICENÇA PRÉVIA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175439

SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará torna publico que requereu junto à SEMA - Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, através do protocolo nº 2010/21330 
Licença Prévia Ambienteal - LP, referente ao projeto de 
construção de dois blocos carcerários no Centro de Recuperação 
Feminino de Anannindeua, situado à Alameda Caixaparah, Tv. 
Jardim Estrela s/n, Ananindeua/PA.
SUSIPE - Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Para torna publico que requereu junto à SEMA - Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, atavés do protocolo nº 2010/25503 de 
10.09.2010, Licença Prévia Ambiental - LP, referente ao projeto 
de construção do Berçário no Centro de Recuperação Feminino 
de Ananindeua, situado à Alameda Caixaparah, Tv. Jardim 
Estrela s/nº, Ananindeua/PA.
Extinção de Contrato
Número Publicação: 175576
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 5/2009
Data de Extinção: 04/11/2010
Justificativa: Arts. 78, I, e 79, I, da Lei nº 8666/93
Contratado: VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA
Bairro: São Brás, Endereço: Pç do Operário, s/nº
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176118

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 09/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANO CAMPOS GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176126

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DEMETRIUS LEMOS DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176067

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MIGUEL HOSANA BARBOSA BRANDÃO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176051

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RAIMUNDA AUXILIADORA OLIVEIRA NUNES 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176057

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIO SEBASTIAO FERREIRA LOPES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176060

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARIA DE NAZARE MENDES RODRIGUES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176112

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 09/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS OTAVIO BRIGLIA CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176122

PORTARIA: 1766/2010
Objetivo: conduzir servidora desta SUSIPE ao Município de 
Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193736/EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 
10/11/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176093

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / NATAN DE NAZARENO LOBATO VIDAL (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176090

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 01/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO SERGIO ALVES VIANA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 176103

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 09/11/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 


